
 
www.usr.sicilia.it 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA SICILIA 

DIREZIONE GENERALE 
Via Fattori, 60 - 90146 Palermo - Tel. 091/6909111 

pec drsi@postacert.istruzione.it     mail direzione-sicilia@istruzione.it C.F.80018500829 

 
Ministero 

dell’Istruzione 

 

   

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Vista la legge 15 luglio 2011, n. 111 di conversione del decreto legge 6 giugno 2011, n. 98 

(come modificata dall’art. 4, comma 69, della legge 12 novembre 2011, n. 183), in 

particolare i commi 5 e 5 bis dell’articolo 19, i quali definiscono i criteri per 

l’individuazione delle Scuole sottodimensionate; 

Visto l’art. 12 del decreto legge 12 settembre 2013, n. 104, convertito nella legge 8 

novembre 2013, n. 128, che, con riferimento all’art. 19 del d.l. n. 98/2011, modifica i 

commi 5 e 5 bis e inserisce il comma 5 ter; 

Considerato che il citato articolo 19, al comma 5, dispone che “alle istituzioni scolastiche 

autonome costituite con un numero di alunni inferiore a 600 unità, ridotto fino a 400 

per le istituzioni site nelle piccole isole, nei comuni montani, nelle aree geografiche 

caratterizzate da specificità linguistiche, non possono essere assegnati dirigenti 

scolastici con incarico a tempo indeterminato. Le stesse sono conferite in reggenza a 

dirigenti scolastici con incarico su altre istituzioni scolastiche autonome; 

Vista la legge della Regione Siciliana 24 febbraio 2000, n. 6, recante “Provvedimenti per 

l'autonomia delle istituzioni scolastiche statali e delle istituzioni scolastiche 

regionali”; 

Vista la nota dell’Assessorato Territorio ed Ambiente della Regione Siciliana, prot. n. 1178 

del 14 marzo 2019, con allegati gli elenchi dei comuni totalmente e parzialmente 

montani, ai fini dell’applicazione delle disposizioni previste dall’art. 2, comma 6, 

della citata legge regionale n. 6/2000; 

Ritenuto di considerare montane, ai fini dell’individuazione delle Scuole sottodimensionate, 

le Istituzioni scolastiche con almeno un punto di erogazione del servizio ubicato in 

comune totalmente montano o in piccola isola; 

Viste le proprie note prot. n. 4936 del 5 marzo 2020 e prot. n. 6963 del 26 marzo 2020, 

con le quali è stata fissata, ai fini dell’individuazione delle Istituzioni scolastiche 

sottodimensionate per l’a.s. 2020/21, la scadenza per la trasmissione dei dati degli 

alunni al Sistema Informativo e per la loro validazione da parte degli Uffici di Ambito 

Territoriale; 

Ritenuto di determinare, ai fini dell’individuazione delle Scuole sottodimensionate per l’a.s. 

2020/21, il numero di alunni dei CPIA con riferimento al numero dei frequentanti 

nell’anno scolastico corrente 2019/20, in ragione della tipologia dei corsi frequentati 

e della data di scadenza per effettuare le iscrizioni; 

mailto:drsi@postacert.istruzione.it
mailto:direzione-sicilia@istruzione.it
mailto:direzione-sicilia@istruzione.it


 
www.usr.sicilia.it 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA SICILIA 

DIREZIONE GENERALE 
Via Fattori, 60 - 90146 Palermo - Tel. 091/6909111 

pec drsi@postacert.istruzione.it     mail direzione-sicilia@istruzione.it C.F.80018500829 

 
Ministero 

dell’Istruzione 

 

   

 

Vista la propria nota prot. n.  7419 del 3 aprile 2020, con la quale sono stati trasmessi ai 

Dirigenti degli Uffici di Ambito Territoriale, sulla base dei predetti dati di alunni 

estratti dal sistema informativo, gli elenchi delle scuole sottodimensionate; 

  

DECRETA 

Gli Istituti scolastici sottodimensionati, ai quali non può essere assegnato in via esclusiva né un 

Dirigente scolastico, né un Direttore dei servizi generali ed amministrativi, per l’anno scolastico 

2020/21 sono indicati nell’elenco allegato al presente decreto. 

 

 

In luogo del DIRETTORE GENERALE 

IL CAPO DIPARTIMENTO PER IL SISTEMA 
EDUCATIVO DI ISTRUZIONE E FORMAZIONE 

Marco Bruschi 
 

 

 

Ai Dirigenti degli Uffici dell’Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ai Dirigenti delle istituzioni scolastiche della Sicilia 

Al Ministero dell’Istruzione 

All’Assessorato dell’Istruzione e della Formazione Professionale della Regione Siciliana 

Alle OO.SS regionali di categoria 

All’Albo e al sito web dell’Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia

mailto:drsi@postacert.istruzione.it
mailto:direzione-sicilia@istruzione.it
mailto:direzione-sicilia@istruzione.it


 
www.usr.sicilia.it 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA SICILIA 

DIREZIONE GENERALE 
Via Fattori, 60 - 90146 Palermo - Tel. 091/6909111 

pec drsi@postacert.istruzione.it     mail direzione-sicilia@istruzione.it C.F.80018500829 

 
Ministero 

dell’Istruzione 

 

   

 

ALLEGATO: ISTITUZIONI SCOLASTICHE SOTTODIMENSIONATE A.S. 2020/2021 

Provincia 
Codice Ist. 
Scolastica 

Denominazione Ist. Scolastica Comune Ist. Scolastica N. alunni 
Montane/Piccole 

isole 

AG AGEE035001 DD II CIRCOLO - S. AGOSTINO SCIACCA 531   

AG AGIC80700P IC "E. CONTINO" CATTOLICA ERACLEA 481   

AG AGIC817009 IC - F. FELICE DA SAMBUCA SAMBUCA DI SICILIA 499   

AG AGIC84300T IC - VINCENZO NAVARRO RIBERA 505   

AG AGIC85700Q IC - F. CRISPI RIBERA 483   

AG AGIS00200Q IIS - MADRE TERESA DI CALCUTTA CASTELTERMINI 379 sì 

AG AGIS014002 IIS - MICHELE FODERA AGRIGENTO 397   

AG AGMM054009 SMS - A. INVEGES SCIACCA 526   

CL CLEE02100B NISCEMI II NISCEMI 589   

CL CLEE031002 NISCEMI III NISCEMI 568   

CL CLIC80400G VALLELUNGA PRAT. - MARIANOPOLI VALLELUNGA PRATAMENO 577   

CL CLIC819009 "P. EMILIANI GIUDICI" MUSSOMELI MUSSOMELI 557   

CL CLMM02400T S.M.  GIOVANNI VERGA - NISCEMI NISCEMI 519   

CT CTEE036006 CD   E. ROSSI   ACICATENA ACI CATENA 576   

CT CTEE043009 II - CD "DON A. LA MELA" ADRANO ADRANO 542   

CT CTEE04700L CD NICOLA SPEDALIERI BRONTE BRONTE 389 sì 

CT CTIC81100Q IC   L. CAPUANA    MINEO MINEO 432   

CT CTIC81200G G. GALILEI MALETTO 357 sì 

CT CTIC835008 IC "P. CARRERA" - MILITELLO V.C. MILITELLO IN VAL DI CATANIA 533   

CT CTIC8AE003 IC TEMPESTA CATANIA CATANIA 551   

mailto:drsi@postacert.istruzione.it
mailto:direzione-sicilia@istruzione.it
mailto:direzione-sicilia@istruzione.it


 
www.usr.sicilia.it 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA SICILIA 

DIREZIONE GENERALE 
Via Fattori, 60 - 90146 Palermo - Tel. 091/6909111 

pec drsi@postacert.istruzione.it     mail direzione-sicilia@istruzione.it C.F.80018500829 

 
Ministero 

dell’Istruzione 

 

   

 

Provincia 
Codice Ist. 
Scolastica 

Denominazione Ist. Scolastica Comune Ist. Scolastica N. alunni 
Montane/Piccole 

isole 

CT CTIS024002 IS "C.A. DALLA CHIESA" CALTAGIRONE 469   

CT CTIS044007 GULLI E PENNISI ACIREALE 594   

CT CTIS04600V I.S MAZZEI - SABIN GIARRE 295   

CT CTMM095001 SMS GIUSEPPE MAZZINI - ADRANO ADRANO 555   

CT CTMM099008 SMS LUIGI STURZO - BIANCAVILLA BIANCAVILLA 571   

EN ENEE05600P N. VACCALLUZZO LEONFORTE 445   

EN ENEE05700E BRANCIFORTI (LEONFORTE) LEONFORTE 442   

EN ENEE061006 DIREZ. DID. 1 CIRCOLO CARMINE NICOSIA 345 sì 

EN ENIC80400X ISTITUTO COMPRENSIVO DE SIMONE VILLAROSA 386   

EN ENIC80500Q 'E. PANTANO' (ASSORO) ASSORO 385   

EN ENIC809003 F. CORDOVA-L. CAPUANA AIDONE 454   

EN ENIC823009 EUROPA (BARRAFRANCA) BARRAFRANCA 557   

EN ENIS01300V ETTORE MAJORANA TROINA 330 sì 

ME MEIC822001 N.15 ME "VITTORINI" MESSINA 525   

ME MEIC855008 S. LUCIA DEL MELA SANTA LUCIA DEL MELA 390 sì 

ME MEIC85900G GIOVANNI XXIII VILL. ALDISIO MESSINA 573   

ME MEIC88200L I.C. N.12"BATTISTI - FOSCOLO" MESSINA 526   

ME METD04000X IST. TEC. ECONOMICO "A. M.JACI" MESSINA 586   

PA PAEE04000A D.D. NAZARIO SAURO - PA PALERMO 567   

PA PAEE103008 D.D. CASTELDACCIA CASTELDACCIA 568   

PA PAIC81500G I.C. SAN CIPIRELLO SAN CIPIRELLO 578   

PA PAIC818003 I.C. POLLINA/S.MAURO CASTELVERD POLLINA 357 sì 

mailto:drsi@postacert.istruzione.it
mailto:direzione-sicilia@istruzione.it
mailto:direzione-sicilia@istruzione.it


 
www.usr.sicilia.it 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA SICILIA 

DIREZIONE GENERALE 
Via Fattori, 60 - 90146 Palermo - Tel. 091/6909111 

pec drsi@postacert.istruzione.it     mail direzione-sicilia@istruzione.it C.F.80018500829 

 
Ministero 

dell’Istruzione 

 

   

 

Provincia 
Codice Ist. 
Scolastica 

Denominazione Ist. Scolastica Comune Ist. Scolastica N. alunni 
Montane/Piccole 

isole 

PA PAIC81900V I.C. CALTAVUTURO -G. ODDO CALTAVUTURO 373 sì 

PA PAIC83000N I.C. PETRALIA SOPRANA PETRALIA SOPRANA 346 sì 

PA PAIC840008 I.C. CAMPOREALE CAMPOREALE 561   

PA PAIC854006 I.C. KAROL WOJTYLA - PA PALERMO 481   

PA PAIC876003 I.C. G. E. NUCCIO -PA PALERMO 699   

PA PAMM01900X LEONARDO DA VINCI PALERMO 569   

PA PAMM12600X VILLABATE-PALUMBO P. VILLABATE 569   

PA PAMM138006 BORGESE-XXVII MAGGIO PALERMO 555   

PA PAPS16000X I.C. DI II GRADO "SAVERIA PROFETA" USTICA 104 sì 

RG RGEE02100Q PIANO GESU' MODICA 591   

RG RGEE02600V POZZALLO CIRCOLO DIDATTICO POZZALLO 529   

RG RGIC81500A SAN BIAGIO VITTORIA 543   

SR SRIC80500L I.C. "N. MARTOGLIO" SIRACUSA SIRACUSA 533   

SR SRIC810004 XVI I.C. "S. CHINDEMI" SIRACUSA SIRACUSA 558   

SR SRIC845003 I I.C. "D. DOLCI" PRIOLO G. PRIOLO GARGALLO 562   

SR SRIC85500N IV I.C. "V. BRANCATI" PACHINO PACHINO 478   

SR SRIS00700C "ALAIMO" LENTINI LENTINI 534   

TP TPIC80500C I.C.  "A. RALLO" EX B. MINEO FAVIGNANA 223 sì 

TP TPMM05400P SC. MEDIA "G. MAZZINI" MARSALA MARSALA 550   

 

mailto:drsi@postacert.istruzione.it
mailto:direzione-sicilia@istruzione.it
mailto:direzione-sicilia@istruzione.it

		2020-04-09T05:04:49+0000
	BRUSCHI MARCO


		2020-04-09T15:34:50+0200
	Palermo
	Registrazione Informatica: m_pi.AOODRSI.Registro regionale dei decreti direttoriali.R.0000054.09-04-2020




